Об утверждении Правил проведения экспертизы драгоценных камней, ювелирных и
других изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней

Приказ Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 28 апреля 2016
года № 401. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 1 июня
2016 года № 13760.
      В соответствии с подпунктом 5)  Закона Республики Казахстан от 14 январястатьи 4
2016 года "О драгоценных металлах и драгоценных камнях" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  проведения экспертизы драгоценных камней, Правила
ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней (далее –
Правила).
      2. Комитету технического регулирования и метрологии Министерства по
инвестициям и развитию Республики Казахстан (Канешев Б.Б.) обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) направление копии настоящего приказа в печатном и электронном виде на
официальное опубликование в периодические печатные издания и
информационно-правовую систему "Әділет" в течение десяти календарных дней после
его государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан, а
также в Республиканский центр правовой информации в течение пяти рабочих дней со
дня получения зарегистрированного приказа для включения в эталонный контрольный
банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по
инвестициям и развитию Республики Казахстан и на интранет-портале
государственных органов;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в
Юридический департамент Министерства по инвестициям и развитию Республики
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2)
и 3) пункта 2 настоящего приказа.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении двадцати одного
календарного дня после дня его первого официального опубликования, за исключением
подпункта 3) пункта 3 Правил, который вводится в действие с 17 июля 2016 года.
Министр

по инвестициям и развитию

Республики Казахстан А. Исекешев

      "СОГЛАСОВАН"
      Министр национальной
      экономики Республики Казахстан
      ______________________ Е. Досаев
      29 апреля 2016 год

Утверждены
приказом Министра

по инвестициям и развитию
Республики Казахстан

от 28 апреля 2016 года № 401

Правила
проведения экспертизы драгоценных камней, ювелирных и других
изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней
1. Общие положения

      1. Настоящее Правила проведения экспертизы драгоценных камней, ювелирных и
других изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, (далее – Правила)
разработаны в соответствии с  о ввозе на таможенную территорию Положениями
Евразийского экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского
экономического союза драгоценных камней, драгоценных металлов и сырьевых
товаров, содержащих драгоценные металлы, утвержденных Решением Коллегии
Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 года № 30 "О мерах
нетарифного регулирования" (далее – Положения к Решению Коллегии) и подпунктом
5)  Закона Республики Казахстан от 14 января 2016 года "О драгоценных статьи 4
металлах и драгоценных камнях" и определяют порядок проведения экспертизы
драгоценных камней, ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и
драгоценных камней.
      2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:
      1) драгоценные камни – природные алмазы, изумруды, рубины, сапфиры и
александриты, а также природный жемчуг в сыром (естественном) и обработанном
виде. К драгоценным камням приравниваются уникальные янтарные образования;
      2) экспертиза драгоценных камней, ювелирных и других изделий из драгоценных
металлов и драгоценных камней (далее – экспертиза) - организация и проведение
испытаний, осуществляемых уполномоченными организациями, включающие

идентификацию драгоценных камней и опробование драгоценных металлов в
ювелирных и других изделиях из драгоценных металлов и драгоценных камней,
проверку подлинности оттисков пробирных клейм;
      3) идентификация драгоценных камней – установление соответствия
классификационных и стоимостных характеристик драгоценных камней требованиям
нормативно-технической документации;
      4) драгоценные металлы – золото, серебро, платина и металлы платиновой группы
палладий, иридий, родий, рутений и осмий в любом состоянии и виде;
      5) ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов и драгоценных камней (
далее – ювелирные и другие изделия) – изделия, за исключением монет из драгоценных
металлов, изготовленные из драгоценных камней, драгоценных металлов и их сплавов
с использованием различных видов художественной обработки, со вставками из
драгоценных камней и других материалов природного или искусственного
происхождения либо без них, применяемые в качестве различных украшений,
утилитарных предметов быта и (или) для культовых и декоративных целей;
      6) заявитель – физическое или юридическое лицо, обратившееся с заявкой на
проведение экспертизы драгоценных камней, ювелирных и других изделий из
драгоценных металлов и драгоценных камней;
      6-1) заявка – электронный документ, который формируется, подается и
подписывается электронной цифровой подписью посредством информационной
системы технического регулирования;
      7) проба – количество массовых частей чистого драгоценного металла в тысяче
массовых частей сплава драгоценного металла;
      8) опробование – определение или подтверждение пробы драгоценных металлов,
ювелирных и других изделий установленными методами;
      9) пробирное клеймо – знак установленного образца, наносимый на ювелирные и
другие изделия, удостоверяющий пробу драгоценного металла в таких изделиях;
      10) анализ – определение химического состава металла и его сплава, из которых
изготовлено изделие, в том числе путем применения методов, предусматривающих
разрушение этого изделия;
      11) клеймение – нанесение оттиска пробирного клейма на ювелирные и другие
изделия;
      12) уполномоченный орган – центральный исполнительный орган,
осуществляющий руководство, а также в пределах, предусмотренных
законодательством Республики Казахстан, межотраслевую координацию в области
регулирования производства драгоценных металлов и оборота драгоценных металлов и
драгоценных камней, сырьевых товаров, содержащих драгоценные металлы,
ювелирных и других изделий;

      13) уполномоченная организация – юридическое лицо, аккредитованное в
соответствии с законодательством Республики Казахстан об аккредитации в области
оценки соответствия на проведение экспертизы.
      Сноска. Пункт 2 - в редакции приказа Министра индустрии и инфраструктурного
развития РК от 23.06.2021 № 324 (вводится в действие с 01.07.2021).

2. Порядок проведения экспертизы драгоценных камней, ювелирных
и других изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней

      3. Заявители обращаются в уполномоченную организацию посредством
информационной системы технического регулирования для проведения экспертизы в
добровольном порядке.
      Сноска. Пункт 3 - в редакции приказа Министра индустрии и инфраструктурного
развития РК от 23.06.2021 № 324 (вводится в действие с 01.07.2021).
      4. Не подлежат приему на проведение экспертизы ювелирные и другие изделия без
оттисков именников, изготовленные на территории Республики Казахстан.
      5. Для проведения экспертизы заявитель подает в уполномоченную организацию
заявку по форме согласно  к настоящим Правилам.приложению 1
      Сноска. Пункт 5 - в редакции приказа Министра индустрии и инфраструктурного
развития РК от 23.06.2021 № 324 (вводится в действие с 01.07.2021).
      6. В заявке указываются все дефекты, имеющиеся в драгоценных камнях,
ювелирных и других изделиях, количество отсутствующих камней (вставок), в случае
их отсутствия, без указания вида камней.
      Сноска. Пункт 6 - в редакции приказа Министра индустрии и инфраструктурного
развития РК от 23.06.2021 № 324 (вводится в действие с 01.07.2021).
      7. Приемка драгоценных камней, ювелирных и других изделий для проведения
экспертизы осуществляется в помещении уполномоченной организации в присутствии
заявителя.
      8. Взвешивание драгоценных камней, ювелирных и других изделий при приеме и
выдаче производится на сертифицированных весах, зарегистрированных в реестре
государственной системы обеспечения единства измерений, обеспечивающих
необходимую точность взвешивания:
      1) для золотых, платиновых и металлов платиновых групп изделий - до 0,01 грамма,
серебряных – до 0,1 грамма;
      2) драгоценные камни взвешиваются с точностью до 0,01 карата.
      Сноска. Пункт 8 - в редакции приказа Министра индустрии и инфраструктурного
развития РК от 23.06.2021 № 324 (вводится в действие с 01.07.2021).
      9. Экспертиза проводится комиссией в составе не менее трех работников
уполномоченной организации. Комиссия создается уполномоченной организацией.
      10. Экспертиза осуществляется следующим образом:

      1) визуальный осмотр путем сверки партии драгоценных камней, ювелирных и
других изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, на соответствие
данным, указанным в сопроводительной документации, в том числе нормативной
технической и (или) технической документации;
      2) взвешивание;
      3) идентификация драгоценных камней;
      4) опробование ювелирных и других изделий на пробирном камне с
использованием пробирных игл и химических реактивов;
      5) определение химического состава сплава рентгенофлуоресцентным (
купелирования с контрольным чеком, потенциометрическим, химическим) методом.
      Сноска. Пункт 10 - в редакции приказа Министра индустрии и инфраструктурного
развития РК от 23.06.2021 № 324 (вводится в действие с 01.07.2021).
      11. Проверка оттисков пробирных клейм в целях установления идентичности и
соответствия оттиска на ювелирных и других изделиях, оттиску пробирного клейма
производится путем сравнения, отличительных элементов пробирных клейм,
рассматривания изображения оттисков на фотографии с использованием оптических
приборов.
      12. Проверка оттисков именников на ювелирных и других изделиях осуществляется
в целях определения принадлежности именников и года производства изделий, путем
рассматривания оттисков именников на изделиях и их сравнения с оттисками и/или
изображениями именников.
      13. Для изделий, из драгоценных металлов, подлежащих клеймению,
устанавливаются следующие минимальные значения установленных проб:
      850 - для сплавов платины;
      375 - для сплавов золота;
      500 - для сплавов палладия;
      750 - для сплавов серебра.
      14. Подлежат клеймению ювелирные и другие изделия, представляющие собой
сочетание драгоценных металлов с разъемными и (или) отделимыми частями из
недрагоценных металлов либо частями из недрагоценных металлов.
      15. Парные изделия и (или) изделия состоящие из двух тождественных частей (
серьги, запонки, портсигары) клеймятся на обеих частях основным клеймом
соотвествующего металла и пробы.
      16. Второстепенные и дополнительные части изделий, если они являются
разъемными и легко отделимыми, не припаянными к основной части изделия,
клеймятся дополнительным клеймом соотвествующей пробы. Изделия с припаянными
и неотделимыми второстепенными и дополнительными частями одного сплава
рассматриваются как единое целое изделие и клеймятся только на основной части
изделия основным клеймом соответствующего металла и пробы.

      17. Изделия, состоящие из частей одного драгоценного металла, но разных проб,
клеймятся на основной части основным клеймом соотвествующего металла и пробы, а
на второстепенных и дополнительных частях – дополнительным клеймом
соотвествующего металла и пробы.
      18. Изделия, отдельные части которых изготовлены из различных драгоценных
металлов, клеймятся на основной части основным клеймом соотвествующего металла и
пробы, а на второстепенных и дополнительных частях – дополнительным клеймом
соотвествующего металла и пробы.
      19. При невозможности нанесения дополнительного клейма на второстепенных и
дополнительных частях, в случаях, указанных в пунктах 17 и 18 настоящих Правил, это
клеймо ставится на основной части изделия рядом с основным клеймом.
      20. В тех случаях, когда предъявленные для клеймения изделия или отдельные их
части не соответствуют заявленной пробе, они клеймятся клеймом ближайшей низшей
установленной пробы с согласия заявителя. При отсутствии согласия - изделия
выдаются заявителю в неклейменном виде.
      21. Ювелирные и другие изделия клеймятся единым пробирным клеймом
Республики Казахстан с изображением символа "Головы барса", международной
аббревиатуры Казахстан "KZ" с кодами уполномоченных организаций, которые
присваивается при получении аттестации аккредитации согласно приложению 2 к
настоящим Правилам, их оттиски предоставляются в уполномоченный орган.
      Сноска. Пункт 21 - в редакции приказа Министра индустрии и инфраструктурного
развития РК от 23.06.2021 № 324 (вводится в действие с 01.07.2021).
      22. Выбор метода клеймения осуществляется уполномоченной организацией и
зависит от особенностей предъявляемых изделий.
      23. В частях из недрагоценных металлов ставится оттиск знака "металл", либо
аналогичного ("мет", "нерж", "steel", "мельх") или специальное обозначение металла,
отчеканенное механически или выгравированное.
      24. Экспертиза драгоценных камней, ювелирных и других изделий, проводится
методами, не нарушающими целостность изделий и не допускающими их порчу.
      25. В случае невозможности проведения экспертизы без нарушения целостности
ювелирных и других изделий, необходимо получить согласие в информационной
системе технического регулирование лица, представившего изделие на экспертизу на
проведение анализа сплава.
      Сноска. Пункт 25 - в редакции приказа Министра индустрии и инфраструктурного
развития РК от 23.06.2021 № 324 (вводится в действие с 01.07.2021).
      26. По итогам экспертизы формируется экспертное заключение по форме, согласно

 к настоящим Правилам, подписанное электронной цифровой подписью приложению 3
в информационной системе технического регулирования.

      Сноска. Пункт 26 - в редакции приказа Министра индустрии и инфраструктурного
развития РК от 23.06.2021 № 324 (вводится в действие с 01.07.2021).
      27. Экспертиза проводится в течение пяти рабочих дней.
      28. Экспертному заключению присваивается уникальный идентификационный
номер в соответствии с Правилами формирования, ведения и сопровождения реестра
технического регулирования, утверждаемыми согласно  статьи 7 Закона подпункту 11)
Республики Казахстан "О техническом регулировании".
      Сноска. Пункт 28 - в редакции приказа Министра индустрии и инфраструктурного
развития РК от 23.06.2021 № 324 (вводится в действие с 01.07.2021).

Приложение 1
к Правилам проведения

экспертизы драгоценных
камней, ювелирных и

других изделий из драгоценных
металлов и драгоценных камней

 форма

Заявка

      Сноска. Приложение 1 - в редакции приказа Министра индустрии и
инфраструктурного развития РК от 23.06.2021  (вводится в действие с 01.07.2021№ 324
).
      Прошу провести экспертизу драгоценных камней, ювелирных и других изделий
из драгоценных металлов и драгоценных камней.
На соответствие ______________________________________________________
Юридический статус заявителя:

БИН
Полное
наименован
ие

Адрес Расчетный
счет (IBAN)

Банковский
идентифика
ционный
код (БИК)

Номер
телефона

Веб-сайт
Адрес
электронно
й почты

1 2 3 4 5 6 7 8

      Сведения о руководителе:

ИИН Фамилия Имя
Отчество (при
наличии)

Должность
Мобильный
телефон

А д р е с
электронной
почты

1 2 3 4 5 6 7

      Сведения о ювелирных и других изделиях из драгоценных металлов и драгоценных
камней:

№

Наименован
и е
ювелирных
и других
изделий

Количество,
штук

Масса,
грамм

Проба
драгоценног
о металла (
и л и
предполагае
мая проба)

Количество
драгоценны
х камней в
ставках (
п р и
наличии)

Происхожде
ния товара

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8

      Сведения о драгоценных камнях и необработанных природных алмазов с учетом
схемы сертификации Кимберлийского процесса:

№
Наименование
драгоценных
камней

Количество,
штук Масса, карат

Свойства
камней Примечание

1 2 3 4 5 6

      Данные из ЭЦП Заявителя: _______
      Дата и время подписания ЭЦП Заявителя: ___.

Приложение 2
к Правилам проведения экспертизы
драгоценных камней, ювелирных
и других изделий из драгоценных
металлов и драгоценных камней

Единые пробирные клейма Республики Казахстан с изображением
символа "Головы барса", международной аббревиатуры Казахстан
"KZ" с кодами уполномоченных организаций

Код уполномоченной организации

Приложение 3
к Правилам проведения

экспертизы драгоценных
камней, ювелирных и

других изделий из драгоценных
металлов и драгоценных камней

 Форма

      (наименование уполномоченной организации)

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

      Сноска. Приложение 3 - в редакции приказа Министра индустрии и
инфраструктурного развития РК от 23.06.2021  (вводится в действие с 01.07.2021№ 324
).
      от "___" ________20__ года
      (QR-код уникального идентификационного номера)
      ____________________________ (уникальный идентификационный номер)
ЗАЯВИТЕЛЬ(БИН/ИИН, наименование/фамилия, имя, отчество (при наличии) и адрес
организации)
ИЗГОТОВИТЕЛЬ(страна, БИН, наименование и адрес организации)ИНВОЙС(данный
инвойса)
ИЗДЕЛИЕ(количество изделий, заявленная проба)
ЗАЯВКА(номер и дата заявки)
ЭКСПЕРТНАЯ КОМИССИЯ(БИН и наименование уполномоченной организации,
ИИН и фамилия, имя, отчество (при наличии) членов комиссии)
ПРОВЕЛА ЭКСПЕРТИЗУ(количество и наименование изделий)
ДОКУМЕНТЫ В СООТВЕТСТВИИ, С КОТОРЫМИ ПРОВОДИЛАСЬ ЭКСПЕРТИЗА
(наименование нормативных документов)
ЭКСПЕРТИЗОЙ УСТАНОВЛЕНО

№ п/п

Наим
енова
ние
ювел
ирны
х  и
други
х
издел
ий

Количество,
штук

Масса
,
грамм

Наименован
и е
драгоценног
о металла (
сплава)

Соотв
етств
и е
проб
ы

В с т а в к и  (
количество, карат,
наименование
камня)

Именник (
описание,
принадлежно
сть)

Прои
схожд
ения
товар
а

Прим
ечани
е

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

№ п/п
Наименование
драгоценных
камней

Количество, штук
Масса
,
карат

Свойства
драгоценног
о камня

Примечание

1 2 3 4 5 6

      ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА ПОСРЕДСТВОМ (МЕТОДОМ)
(наименование метода)
Данные из ЭЦП членов комиссии: _______
Дата и время подписания ЭЦП челнов комиссии: ___.

__________________________________________________________________________
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 Закона Республики Казахстан
"Об электронном документе и электронной цифровой подписи", равнозначен
документу на бумажном носителе.
Документ сформирован информационной системой технического регулирования.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан